Transcendentalis enim relatio qua aliquid ordinatur ad alterum, potius dicit rationem perfectibilis et tendentiae ad bonum et perfectum, quam ipsam formalem rationem boni; licet enim plura perficiantur aliquo respectu transcendentali, tamen non dicuntur formaliter bona quia sic respiciunt et perficiuntur, sed quia supposita tali relatione et perfectione terminant respectum appetitus ad se et redduntur appetibilia.³

This argument may be conceived as directed against the position of Suarez. Suarez, it is true, never uses the term "transcendental relation" when outlining his position. His *ratio convenientiae*, however, which the good adds to being and which, as he says, "non est proprium relatio, sed solum connotat in alio talem naturam habentem naturalem inclinationem, capacitatem, vel conjunctionem cum tali perfectione," may be construed

¹ *Op. cit.*, T.I, p.523.

² *Ibid.*, p.524.

³ *Ibid.*, p.520.

as a transcendental relation. John of St. Thomas tells us in his *Logic* that a transcendental relation "non est forma adveniens subjecto seu rei absolutae, sed illi imbibita, connotans tamen aliquid extrinsecum, a quo pendet vel circa quod versatur, ut materia ad formam, caput ad capitatum, creatura ad Deum."¹

Since, therefore, Suarez's good seems to be a *ratio rei absolutae imbibita*, connoting something extrinsic, it may be looked upon as a transcendental relation. It does not, however, seem to have the notion of perfectible, and so one may doubt whether or not John's refutation applies to it.

In conclusion, we will turn to the *Cursus philosophicus* to see how John of St. Thomas placed the causality of the end. We shall be able to discern where Suarez and Vasquez erred in this as well as in their notions of the metaphorical motion of the end. His one conclusion reads: "Metaphorica motio, qua finis dicitur causare secundum veritatem, est primus amor finis ut passive pendens ab appetibili, non ut active elicited a voluntate."² As he himself notes, this conclusion supposes one thing. It will be well to quote his own words in regard to this supposition:

Supponit, quod causalitas finis, licet metaphorice sit motio, vere tamen esse causalitatem realem, quia alias si totum, quod datur in causalitate finis, esset metaphoricum et nihil reale, finis non esset vera causa physica, cum tamen sit praecipua et prima causarum, imo per excellentiam est id, cujus causa seu cujus gratia cetera fiunt. Ergo si nullam veram causalitatem habet, vera causa non est.³

The cause best known to us is the efficient cause. Its causality consists in action: the action of the agent on the effect. For us, therefore, the idea of action, of motion, is invariably tied up with the idea of causality. Causality as such, nevertheless, consists rather in the influence exerted in the entity of a thing. This influence need not always be a motion in the proper sense.

It is probably because when we speak of causality we always look for motion that the causality of the end is also described in terms of motion. It is, indeed, called a metaphorical motion. But, seeing that metaphor removes the mind from the world of reality one may be tempted to look upon final causality itself as unreal. It is against this that John warns us in the above-quoted passage. Final causality, though only metaphorically motion, is real *influerre in esse*.

In explaining the metaphorical motion proper to final causality, John of St. Thomas analyses the prime act of love. In this act two formalities are joined — that of the first effect of the final cause, and that of its causality. He formulates this doctrine succinctly as follows:

... In illa volitione sunt duo: Alterum, quod est causatum a fine, alterum, quod est ratio causandi. Neque est mirum, quod causalitas identificetur cum causato, quia etiam actio identificatur cum effectu. Id ergo, quod elicentiae seu actionis est in illa volitione, est causatum a fine, quod vero coaptationis et coniunctionis est cum appetibili seu ordinis ad ipsum, quo redditur ponderans in appetitu, ut inclinetur

¹ *Curs. phil.*, T.I, p.578b30.

² *Op. cit.*, T.II, p.278a23.

³ *Ibid.*, p.278a29-40.

ad se et ad alia, hoc dicitur attractio per modum causalitatis ad actum, ut explicatum est. Unde ista attractio et *causalitas identice et realiter est ipse actus amoris, formaliter est ordo seu dependentia ipsius ab objecto appetibili proposito ut ponderante in voluntate.*¹

Again he says: "Imo ipsemet amor finis ut elicited a voluntate est causatus a fine, ut autem passive pendens ab ipso pondere appetibilis causalitas finis est..."² Among the texts which he quotes from the Angelic Doctor, a most important one is taken from the *De Veritate*. It reads: "Sicut autem influere causae efficientis est agere; ita influere causae finalis est appeti et desiderari."³

Further explaining what he means by saying that the causality of the end is the act of love in so far as it is dependent passively on the very "weight" of the appetible, John follows St. Thomas in distinguishing a certain immutation in the act of love from the *complacencia* of this act. Between these two lies the bridge from final to efficient causality. The formality of final causality is the immutation of the appetite; that of efficient causality is the *complacencia*.

That immutation of the will which is the formality of final causality precedes the complacency, though both *in re* constitute the same action of the will. John of St. Thomas explains in the following words why this immutation must precede and what it is: